

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 상하수도과

부서: 상하수도과

정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선

단위: 상하수도기반시설 현대화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도과	28,087,771	21,416,560	6,671,211
국	13,384,000		
지	250,000		
기	100,000		
도	193,800		
시	14,159,971		
상하수도시설 확충 및 수질개선	26,077,979	20,386,410	5,691,569
국	13,384,000		
지	250,000		
기	100,000		
도	193,800		
시	12,150,179		
상하수도기반시설 현대화사업	741,278	1,547,204	△805,926
도	10,800		
시	730,478		
마을상수도시설개량 및 보수사업	705,278	1,547,204	△841,926
201 일반운영비	28,420	33,140	△4,720
02 공공운영비	28,420	29,290	△870
<input type="checkbox"/> 공공요금 및 제세	8,980		
○ 자동차세                     30,000원 * 3대	90		
○ 환경개선부담금       50,000원 * 3대 * 2회	300		
○ 자동차 검사료           30,000원 * 3대	90		
○ 상하수도협회비         8,500,000원 * 1회	8,500		
<input type="checkbox"/> 시설장비유지비	4,440		
○ 마을상수도시설 유지관리비			
148,000원 * 10종 * 3회	4,440		
<input type="checkbox"/> 차량·선박비	15,000		
○ 상수도 기동차량(유류대, 정비유지비, 소모품비)	15,000		
· 승합차                     5,000,000원 * 3대	15,000		
202 여비	2,700	2,700	0
01 국내여비	2,700	2,700	0
<input type="checkbox"/> 마을상수도 시설물 점검			
20,000원 * 5명 * 27일	2,700		
206 재료비	10,000	16,000	△6,000
01 재료비	10,000	16,000	△6,000
<input type="checkbox"/> 마을상수도 배관자재 구입			
500,000원 * 10종 * 2회	10,000		
401 시설비및부대비	664,158	1,495,364	△831,206
01 시설비	660,000	1,490,000	△830,000
<input type="checkbox"/> 마을상수도 긴급 보수공사			
100,000,000원 * 1식	100,000		
<input type="checkbox"/> 마을상수도 수중모터 등 시설정비			
100,000,000원 * 1식	100,000		



부서: 상하수도과  
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선  
 단위: 마을상수도시설 개량 및 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	6,400	6,400	0
01	국내여비	6,400	6,400	0
	□ 마을상수도 시설점검 20,000원 * 5명 * 40일	4,000		
	□ 마을상수도 수질검사 의뢰 80,000원 * 1명 * 30일	2,400		
206	재료비	5,976	6,129	△ 153
01	재료비	5,976	6,129	△ 153
	□ 마을상수도 소독약품 구입(액체) 8,000원 * 3회 * 229개소	5,496		
	□ 비상대비 비축물자 구입(차아염소산칼슘) 6,000원 * 80kg	480		
소규모 수도시설 개량		357,000	357,000	0
	지	250,000		
	도	32,000		
	시	75,000		
401	시설비및부대비	357,000	357,000	0
	지	250,000		
	도	32,000		
	시	75,000		
01	시설비	354,429	354,429	0
	□ 구성면 미평리(지품) 마을상수도 설치공사 110,000,000원 * 1식	110,000		
	지	78,900		
	도	10,001		
	시	21,099		
	□ 증산면 황항리(누루목) 마을상수도 설치공사 120,000,000원 * 1식	120,000		
	지	84,000		
	도	10,800		
	시	25,200		
	□ 구성면 마산리(묵은점) 마을상수도 설치공사 124,429,000원 * 1식	124,429		
	지	87,100		
	도	11,199		
	시	26,130		
03	시설부대비	2,571	2,571	0
	□ 소규모 수도시설 개량 357,000,000원 * 0.72/100	2,571		
낙후지역 먹는물 수질개선사업		333,000	400,000	△ 67,000
	기	100,000		
	시	233,000		
401	시설비및부대비	333,000	400,000	△ 67,000
	기	100,000		
	시	233,000		
01	시설비	330,602	397,120	△ 66,518

부서: 상하수도과  
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선  
 단위: 마을상수도시설 개량 및 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 구성면 마산리(마산) 마을상수도 설치공사 217,602,000원 * 1식 기 66,000 시 151,602 <input type="checkbox"/> 부항면 회곡리 마을상수도 설치공사 113,000,000원 * 1식 기 34,000 시 79,000 03 시설부대비 <input type="checkbox"/> 낙후지역 먹는물 수질개선사업 333,000,000원 * 0.72/100 2,398	217,602	2,880	△482
하수도 재이용시설 설치사업	2,882,200	1,816,800	1,065,400
하수도시설 유지관리	2,882,200	1,816,800	1,065,400
201 일반운영비	171,000	172,800	△1,800
01 사무관리비	5,400	7,200	△1,800
<input type="checkbox"/> 일반수용비 <input type="checkbox"/> 배수펌프장(평화, 양금, 황금) 무인경비시스템관리용역 수수료 150,000원 * 12월 * 3개소 5,400	5,400		
02 공공운영비	165,600	165,600	0
<input type="checkbox"/> 공공요금 및 제세 <input type="checkbox"/> 배수펌프장(평화, 양금, 황금) 고압전기 사용료 7,200,000원 * 5월 * 3개소 <input type="checkbox"/> 배수펌프장(평화, 양금, 황금, 모암우수) 저압전기 사용료 200,000원 * 12월 * 4개소 <input type="checkbox"/> 연료비 <input type="checkbox"/> 배수펌프장(평화, 양금, 황금) 비상발전기 유류대 1,600원 * 1,000ℓ * 5회 * 3개소 <input type="checkbox"/> 시설장비유지비 <input type="checkbox"/> 배수펌프장(평화, 양금, 황금, 모암우수) 시설장비유지비 6,000,000원 * 4개소	165,600		
307 민간이전	151,200	144,000	7,200
05 민간위탁금	151,200	144,000	7,200
<input type="checkbox"/> 배수펌프장(평화, 양금, 황금, 모암우수) 위탁관리비 3,150,000원 * 12월 * 4개소	151,200		
402 민간자본이전	2,560,000	1,500,000	1,060,000
02 민간대행사업비	2,560,000	1,500,000	1,060,000
<input type="checkbox"/> 하수슬러지 처리시설 민간위탁운영비 140,000,000원 * 12월 <input type="checkbox"/> 총인처리시설 민간위탁운영비 70,000,000원 * 12월 <input type="checkbox"/> 하수슬러지 처리시설장비 긴급보수대행비 5,000,000원 * 5회 <input type="checkbox"/> 총인처리시설장비 긴급보수대행비 3,000,000원 * 5회	1,680,000		
	840,000		
	25,000		
	15,000		

부서: 상하수도과  
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선  
 단위: 읍면 하수처리시설 건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
읍면 하수처리시설 건설사업	2,654,800	885,329	1,769,471
	국 1,680,000 도 151,000 시 823,800		
조마 구곡 농어촌마을하수도 설치사업	1,543,000	432,089	1,110,911
	국 1,080,000 도 97,000 시 366,000		
401 시설비및부대비	1,543,000	432,089	1,110,911
	국 1,080,000 도 97,000 시 366,000		
01 시설비	1,537,465	432,089	1,105,376
□ 조마 구곡 농어촌마을하수도 설치사업 1,537,465,000원 * 1식	1,537,465		
	국 1,080,000 도 97,000 시 360,465		
03 시설부대비	5,535	0	5,535
□ 조마 구곡 농어촌마을하수도 설치사업 1,537,465,000원 * 0.36/100	5,535		
마을하수도 개량사업	251,800	453,240	△201,440
401 시설비및부대비	251,800	453,240	△201,440
01 시설비	250,000	450,000	△200,000
□ 마을하수도 시설개선(남밭, 보광, 노곡, 가 례, 양산) 250,000,000원 * 1식	250,000		
03 시설부대비	1,800	3,240	△1,440
□ 마을하수도 시설개선 250,000,000원 * 0.72/100	1,800		
증산 옥동 농어촌마을하수도 설치사업	431,000	0	431,000
	국 300,000 도 27,000 시 104,000		
401 시설비및부대비	431,000	0	431,000
	국 300,000 도 27,000 시 104,000		
01 시설비	427,918	0	427,918
□ 증산 옥동 농어촌마을하수도 설치사업 427,918,000원 * 1식	427,918		
	국 300,000 도 27,000 시 100,918		
03 시설부대비	3,082	0	3,082
□ 증산 옥동 농어촌마을하수도 설치사업 427,918,000원 * 0.72/100	3,082		

부서: 상하수도과  
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선  
 단위: 읍면 하수처리시설 건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	봉산 태화 농어촌마을하수도 설치사업	429,000	0	429,000
		국 도 시		
		300,000 27,000 102,000		
	401 시설비및부대비	429,000	0	429,000
		국 도 시		
		300,000 27,000 102,000		
	01 시설비	425,933	0	425,933
	□ 봉산 태화 농어촌마을하수도 설치사업 425,933,000원 * 1식	425,933		
		국 도 시		
		300,000 27,000 98,933		
	03 시설부대비	3,067	0	3,067
	□ 봉산 태화 농어촌마을하수도 설치사업 425,933,000원 * 0.72/100	3,067		
	마을하수도 유지관리	846,600	858,000	△ 11,400
	마을하수도 유지관리	846,600	858,000	△ 11,400
	401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
	01 시설비	15,000	0	15,000
	□ 부상·월명마을하수처리장 기술진단 15,000,000원 * 1식	15,000		
	402 민간자본이전	831,600	858,000	△ 26,400
	02 민간대행사업비	831,600	858,000	△ 26,400
	□ 소규모마을하수도외 유지관리 민간위탁운영 비 2,100,000원 * 33개소 * 12월	831,600		
	하수관거 정비사업	18,171,000	14,421,377	3,749,623
		국 시		
		11,704,000 6,467,000		
	BTL사업 임대료	6,916,000	6,916,000	0
		국 시		
		4,665,000 2,251,000		
	402 민간자본이전	6,916,000	6,916,000	0
		국 시		
		4,665,000 2,251,000		
	02 민간대행사업비	6,916,000	6,916,000	0
	□ 하수관거정비 임대형 민자사업(BTL) 임대료 6,916,000,000원 * 1식	6,916,000		
		국 시		
		4,665,000 2,251,000		
	BTL사업 운영	1,200,000	0	1,200,000
	307 민간이전	1,200,000	0	1,200,000
	05 민간위탁금	1,200,000	0	1,200,000

부서: 상하수도과  
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선  
 단위: 하수관거 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 하수관거 BTL사업 운영비 300,000,000원 * 4분기	1,200,000		
농소처리분구 하수관거정비사업	6,770,000	6,786,878	△ 16,878
	국 4,739,000 시 2,031,000		
401 시설비및부대비	6,770,000	6,786,878	△ 16,878
	국 4,739,000 시 2,031,000		
01 시설비	6,334,164	6,351,000	△ 16,836
□ 농소처리분구 하수관거 정비사업 6,334,164,000원 * 1식	6,334,164		
	국 4,739,000 시 1,595,164		
02 감리비	420,000	420,000	0
□ 농소처리분구 하수관거 정비사업 420,000,000원 * 1식	420,000		
03 시설부대비	15,836	15,878	△ 42
□ 농소처리분구 하수관거 정비사업 6,334,164,000원 * 0.25/100	15,836		
대항처리분구 2단계 하수관로 정비사업	2,571,000	718,499	1,852,501
	국 1,800,000 시 771,000		
401 시설비및부대비	2,571,000	718,499	1,852,501
	국 1,800,000 시 771,000		
01 시설비	2,561,777	714,000	1,847,777
□ 대항처리분구 분류식 하수관거 정비사업 2,561,777,000원 * 1식	2,561,777		
	국 1,800,000 시 761,777		
03 시설부대비	9,223	4,499	4,724
□ 대항처리분구 분류식 하수관거 정비사업 2,561,777,000원 * 0.36/100	9,223		
대광처리분구 하수관로 정비사업	714,000	0	714,000
	국 500,000 시 214,000		
401 시설비및부대비	714,000	0	714,000
	국 500,000 시 214,000		
01 시설비	709,529	0	709,529
□ 대광처리분구 하수관로 정비사업 709,529,000원 * 1식	709,529		
	국 500,000 시 209,529		
03 시설부대비	4,471	0	4,471

부서: 상하수도과  
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선  
 단위: 하수관거 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	□ 대광처리분구 하수관로 정비사업 709,529,000원 * 0.63/100	4,471		
행정운영경비(상하수도과)		9,792	30,150	△20,358
인력운영비		5,292	25,650	△20,358
인력운영비(상하수도과)		5,292	25,650	△20,358
101 인건비		5,292	25,650	△20,358
02 기타직보수		5,292	5,130	162
□ 초과근무수당		5,292		
○ 시간외근무수당 9,800원 * 1명 * 45시간 * 12월		5,292		
기본경비		4,500	4,500	0
기본경비(상하수도과)		4,500	4,500	0
202 여비		4,500	4,500	0
01 국내여비		4,500	4,500	0
□ 상하수도 업무공통여비 20,000원 * 5명 * 45일		4,500		
재무활동(상하수도과)		2,000,000	1,000,000	1,000,000
내부거래지출		2,000,000	1,000,000	1,000,000
내부거래지출(상하수도과)		2,000,000	1,000,000	1,000,000
701 기타회계등전출금		2,000,000	1,000,000	1,000,000
03 공기업특별회계자본전출금		2,000,000	1,000,000	1,000,000
□ 상수도공기업특별회계 자본전출금 2,000,000,000원 * 1식		2,000,000		